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Urzędu Patentowego

Korektor rozdziału mocy biernych przy pracy równoległej
prądnic synchronicznych

Przedmiotem wynalazku jest korektor rozdzia¬
łu mocy biernych stanowiący układ przekładni-
ków prądowych i odpowiednio skojarzonych z ob¬
wodami pomiarowymi automatycznych regulato¬
rów napięcia prądnic synchronicznych, pracują¬
cych równolegle.

Korektor rozdziału mocy biernych według wy¬
nalazku może być stosowany przy pracy równo¬
ległej trójfazowych, synchronicznych prądnic wy¬
posażonych w automatyczne regulatory napięcia,
działające ma zasadzie porównywania stabilizowa¬
nego napięcia z wartością zadaną.

Obecnie w pracy równoległej prądnic prądu
zmiennego przy użyciu nawet najwyższej klasy
dokładności regulatorów napięcia, rozdział mocy
biernych pomiędzy poszczególne jednostki odbie¬
ga znacznie od podziału proporcjonalnego 'do zna¬
mionowych mocy biernych. Efektem ostatecznym
tego stanu rzeczy jest zmniejszenie sumarycznej
mocy biernej układu równolegle pracujących
prądnic. Nadto, jeśli prądnice posiadają regula¬
tory napięcia o charakterystykach izodromowych,
to nie mogą one być włączone do pracy równole¬
głej między sobą, gdyż w tym przypadku rozdział
mocy biernych byłby zupełnie dowolny.

Przy tego rodzaju własnościach regulatorów,
skądinąd zresztą bardzo korzystnych, konieczne
jest stosowanie specjalnych dodatkowych urzą¬
dzeń w regulatorach napięcia dla pochylenia
charakterystyk zewnętrznych prądnic, celem
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ograniczenia asymetrii prądów biernych do okreś¬
lonych granic ± 10%.

Prądnice wyposażone w korektor rozdziału mo¬
cy biernych mogą pracować równolegle zarówno

5 z regulatorami napięcia o astatycznyoh lub sta¬
tycznych charakterystykach, przy utrzymaniu
asymetrii prądów biernych w granicach np.
± 2%. Taki rozdział mocy biernych można trakto¬
wać jako praktycznie proporcjonalny (równo-

io mierny), a układ prądnic w pełni wykorzystany
jeśli chodzi o jego sumaryczną moc bierną. Ko¬
rektor rozdziału mocy biernych może być stoso¬
wany przy pracy równoległej 'dowolnej liczby
prądnic o równych lub niejednakowych mocach

15 znamionowych. Wynalazek będzie objaśniony na
podstawie rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
schemat ideowy połączeń korektora z automatycz¬
nymi regulatorami napięcia prądnic (wykonanie
z dodawaniem się prądów w elementach oporo-

20 wych), a fig. 2 — schemat ideowy połączeń od¬
miany korektora z dodawaniem się napięć w ob¬
wodach pomiarowych regulatorów napięcia. Za¬
sada działania korektora rozdziału mocy bier¬
nych polega na wprowadzeniu do obwodów po-

25 miarowych automatycznych regulatorów napię¬
cia 5, 6 dodatkowych napięć na oparach 9, 10
lub 11, 12, 13, 14 wywołanych przepływem prze¬
łożonych przez przekładniki prądowe 3, 4 prą¬
dów obciążenia poszczególnych prądnic. Na sku-

30 tek włączenia przekładników prądowych 3, 4 do
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faz, z których nie jest odprowadzone napięcie do
obwodów pomiarowych regulatorów 5 i 6, prze¬
łożone prądy bierne obciążeń prądnic 1, 2 są w
fazie lub przeciwfazie z napięciem mierzonym,
doprowadzonym do obwodów pomiarowych za po¬
mocą przekładniików napięciowych 7 i 8. Jeśli
rozkład prądów biernych na obydwie prądnice 1,
2 jest równomierny to suma prądów biernych
płynących przez oporności 9, 10 równa się zeru,
lub w przypadku układu według fig. 2, każda
z sum napięć na opornościach 11, 12 oraz 13, 14
rówHa mą zeru. W tych warunkach więc korek¬
tor tfłie wywołuje działania żadnego z regulato¬
rów' 5, 6. Jeśli jedna z prądnic 1, 2 obciąży się
większym prądem biernym, w obwodzie pomiaro¬
wym jej regulatora napięcia pojawi s^ napięcie
wywołane różnicą obydwóch prądów biernych,
które doda się algebraicznie z napięciem mierzo¬
nym, powodującym działanie odwzbudzające re¬
gulatora napięcia prądnicy obciążonej większą
mocą bierną, podczas gdy dla prądnicy nieodcią-
żonej w obwodzie pomiarowym jej regulatora to
dodatkowe napięcie odejmie się od napięcia
mierzonego i tym samym spowoduje działanie
dowzbudzające tego regulatora napięcia. Jeśli
charakterystyki zewnętrzne prądnic 1, 2 posiada¬
ją określone strefy niejednoznaczności, lub lo¬
kalne rozbieżności tych charakterystyk, to wy¬
nikiem działania korektora rozdziału mocy bier¬
nych może być pewna asymetria szczątkowa,
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o minimalnej wartości poprzednio już podanej.
Działanie korektora rozdziału mocy biernych
praktycznie nie zależy od symetrii podziału mocy
czynnych (składowych czynnych prądów obciąże¬
nia obydwóch prądnic) gdyż spadki napięcia wy¬
wołane różnicą prądów czynnych na elementach
oporowych 9, 10 lub 11, 12 oraz 13, 14 dodając
się geometrycznie z wektorami napięć mierzo¬
nych, zmieniają ich wartość bezwzględną w
stopniu praktycznie pomijalnym.

Zastrzeżenie patentowe

Korektor rozdziału mocy biernych przy pracy
równoległej prądnic synchronicznych, zna¬
mienny tym, że składa się z przekładników
prądowych (3), (4) i elementów oporowych (9),
(10) lub (11), (12), (13), (14) włączonych w ten
sposób do obwodów pomiarowych poszczegó1-
nych automatycznych regulatorów napięcia (5),
(6), że spadki napięcia na opornościach (9), (10).
lub (U), (12), (13), (14) wywołane składowymi
biernymi prądów obciążenia obydwóch prąd¬
nic są w fazie lub przeciwfazie z napięciem
doprowadzanym do obwodów pomiarowych re¬
gulatorów napięcia (5), (6), a suma tych spad¬
ków napięć w każdym z obwodów pomiaro¬
wych regulatorów (5), (6) jest równa zeru lub
do niego zbliżona gdy stosunek prądów bier¬
nych prądnic jest równy wartości zadanej.
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